
今年の｢春一番｣は北陸地方では2月17日に吹いたようですが、関東地方では微妙な感じでした。

ともあれ、もう少しの辛抱で春爛漫の到来です。皆様におかれましても、花の盛りを楽しみに

今しばらくお待ちください。

さて、南の海では既に台風１号が発生したとか。沖縄からの熱風を吸収して｢雪解けの春｣を運

んで来て欲しいと願う事務局より｢会員ニュース(95号)｣をお届けします。

（2019年2月、練馬区 やっと咲いた白梅に遊ぶ目白）

1． 2月7日、電力安全課のHPに「電気事故速報値を更新しました｣が掲載され
ました。

恒例の、「事故速報値」の更新です。昨年８月より引き続き「感電死亡事故”０”」を継続

中です。

皆様におかれましても、「ご安全に！！」日常の点検作業に従事ください。

詳細は、資料「電気事故速報値(平成31年1月31日時点)」をご参照ください。

２０１９． ２（新-９５号）

一般社団法人日本電気管理技術者協会

事務局編集



２. 2月19日、電力安全課のHPに【再周知】｢自家用電気工作物設置者及び電気
主任技術者セミナーを開催します」が掲載されました。

恒例「～セミナー」の再周知のお知らせです。

東京を始め既に終了している会場もありますが、他の地域の予定も確認してまだ間に合う

会場にて是非ご出席ください。

開催スケジュールほか詳細は、資料｢～セミナーを開催します｣をご参照ください。

なお、セミナーでの配布資料が必要な方は事務局までお問合せください。

３. ｢一般社団法人日本電気管理技術者協会 第6回(第7期)定期総会｣の予定を
お知らせします。

先日開催しました役員会で、本年度の｢定期総会｣は以下の予定で執り行うことといたしま

した。

会員の皆様におかれましてはお忙しいことと存じますが、今からご都合を調整していただ

きまして当日は是非ともご出席のほどお願い申し上げます。

なお、詳細及び総会文書等は追ってお知らせしてまいります。

５月２３日(木）「YRイベントホール」 ㊟今年は木曜日の開催です！
（池袋駅徒歩１分？毎回好評の会場を今年も確保しました）

11：00 より 「社団法人第６回(7期)定期総会」
（会員の皆様は全員ご出席をお願いします）

12：30 より 「懇親会」
（今回も、昼食会として企画いたしました）

事務局より

事務局の補助事務員が交代しました。お問合せ等の電話に、新しい担当者がご対応する

場合がございますのでよろしくご了承のほどお願い申し上げます。



平成31年1月31日時点

平成２９年度

0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

0 (0) 2 (2) 3 (3) 0 (0) 4 (4) 1 (3) 1 (1) 1 (1) 2 (2) 0 (0) 1 (1) 1 (1) 16 (18)

平成３０年度

1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

2 (2) 0 (0) 1 (1) 2 (2) 2 (2) 1 (1) 0 (0) 4 (4) 3 (3) 0 (0)

※１　１つの事故で複数の項目に該当する場合は、各項目にカウントしていますが、総合計では反映していません。

※２　発電所における事故件数も含みます。

※３　人身の（　）は被害者数を表しています。

電気火災
停電波及

主要電気工作物破損等

件数

主要電気工作物破損等

2

12

0

2

感電死亡

感電死亡
感電・アーク等負傷

電気火災
10

0

0

※４　本値は事故速報時点であるため、確定値ではありません。自然現象等による事象も含まれます。

１１月 １２月 １月

件数

２月
人
身

４月

感電・アーク等負傷

3

0 0

５月 ６月 ７月 ８月 ９月

6
1 6 1 6

3 9 128 8
1

1
8

0

関東東北産業保安監督部管内自家用電気工作物電気事故速報値

停電波及
1 0 00 2

4

１０月

14 22 10 4 5 20
0

8645
0

1

13

0

0 0

17

3 1 3 2

10

6

8
0

0 0 0 0 0

4 5 0 2
7

0 1

69 15 5 9 27 9

１１月 １２月 １月 ２月４月 ５月 ６月 ７月 ８月

8 8

３月 合計
人
身

0
9 4

９月 １０月

1 27

132

３月 合計

1

0 0 0 01

18 14 15 13 9

発電支障 0 0 0 0

12 7 6
発電支障 0 0 0 0 0

10
00 0 0 0 1 0

0

9

11

14

15
15

17
18 18

19 19
21

0 2

5

5

9
10

11
12

14
14

15
16

3 3
4

6

10
11

11

15

18
18

0

5

10

15

20

25

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

感電死亡・負傷事故件数

H28感電死亡

H29感電死亡

H30感電死亡

H28累計件数

H29累計件数

H30累計件数

（件）

6
24 34

44

66 71
81

88 98
108

114
123

12 20 28 38

56

70
85

98
107 119

126 132

9

24
29

38

65
74

91

99
109

115

0

50

100

150

200

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（件） 電気事故件数累計

H28電気事故総件数

H29電気事故総件数

H30電気事故総件数




